REQUERIMENTO Nº 0003/18

Requer à Mesa Diretora seja oficiado ao Diretor da 147ª CIRETRAN de Guariba
solicitando que informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, por
que os veículos apreendidos por irregularidades têm que ser levados a Ribeirão Preto
para vistoria, mesmo depois que seus proprietários regularizaram totalmente sua
situação, pagando todas as taxas e débitos devidos.

Lido na Sessão de 19/02/2018                              Despacho em 19/02/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER à Mesa Diretora seja oficiado ao

Diretor da 147ª CIRETRAN de Guariba solicitando que informe a esta Casa, para

conhecimento dos senhores vereadores, por que os veículos apreendidos por

irregularidades têm que ser levados a Ribeirão Preto para vistoria, mesmo depois que

seus proprietários regularizaram totalmente sua situação, pagando todas as taxas e

débitos devidos.

JUSTIFICATIVA:

 Fomos procurados por alguns proprietários de veículos que tiveram seus veículos

apreendidos por irregularidades, questionando que, mesmo depois de regularizada a

situação, os veículos têm que ser levados a Ribeirão Preto para passar por vistoria.

 Enfatizam que os veículos são daqui, foram apreendidos aqui, a regularização foi

feita aqui, e aqui teria que terminar todo o processo burocrático.

 Esse deslocamento até Ribeirão Preto, considerando a situação que atravessamos e

o altíssimo custo de combustível, traz, além de todo transtorno, custos que muitos não

têm condições de suportar.

 Isso posto, gostaríamos de obter essa informação para que possamos explicar

àqueles munícipes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de fevereiro de 2018.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Guimarães - PR - autora

                     REQUERIMENTO Nº 0003/18

Requer à Mesa Diretora seja oficiado ao Diretor da 147ª CIRETRAN de Guariba
solicitando que informe a esta Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, por
que os veículos apreendidos por irregularidades têm que ser levados a Ribeirão Preto
para vistoria, mesmo depois que seus proprietários regularizaram totalmente sua
situação, pagando todas as taxas e débitos devidos.

Lido na Sessão de 19/02/2018                              Despacho em 19/02/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Dayan Tadeu Siquieri Okubo

Dr. Dayan - PHS - autor

José Carlos Caporusso

Calão do Carvão Galeto - PEN - autor

Jurandir de Oliveira

Jurandir Turmeiro - PV - autor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento

Magna Fiscal - PROS - autora

Marcelo Rodrigues do Lino

Marcelinho do Lino - DEM - autor

Márcia Regina Alves Camargo

Márcia Alves - PV - autora

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa
Nivaldo TLC - PSB - autor

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá - PSDB - autor

Roberto Luiz Carósio

Dr. Carósio - PR - autor